Capital social compatível com o número de empregados, observando-se os 

seguintes parâmetros:
a) Empresas com até dez empregados — capital mínimo de R$ 10.000 (dez mil 

reais). 
b) Empresas com mais de dez e até vinte empregados — capital mínimo de  

R$ 25.000 (vinte e cinco mil reais).
c) Empresas com mais de vinte e até cinquenta empregados — capital mínimo de 

R$ 45.000 (quarenta e cinco mil reais).
d) Empresas com mais de cinquenta e até cem empregados — capital mínimo de 

R$ 100.000 (cem mil reais).
e) Empresas com mais de cem empregados — capital mínimo de R$ 250.000 (du-

zentos e cinquenta mil reais).10

A breve e até mesmo simples análise dos dispositivos acima transcritos e com tre-